
۵ مدال طلا برای ایران
«آرویــن  خرم دشــتی»،  «حنانــه 
رســول زاده»، «محمدمهدی کشــاورزی»، 
نــادری  «علــی  و  فاتح کــرداری»  «آریــا 
لردجانــی»، نمایندگان ایران در هفدهمین 
دوره المپیاد جهانــی نجوم و اخترفیزیک، 
هریک موفق به کســب مدال طلا شدند تا 
ایران با این نتیجه درخشان در جایگاه اول 
بایستد. این مســابقات به میزبانی سازمان 
IOAA از ۲۷ مرداد تا ۶ شــهریور در برزیل 
برگزار شد و بیش از ۲۵۰ دانش آموز از ۵۷ 
کشور جهان در این مسابقات شرکت کردند.
در وب ســایت IOAA هــدف اصلــی 
این رویداد جهانــی ترویج علاقه به نجوم 
و موضوعــات مرتبــط بــا STEM (علوم، 
فناوری، مهندســی و ریاضیات)، به ویژه از 
طریق آمــوزش عمومی جوانان و افزایش 
توسعه ارتباطات بین المللی بین کشورهای 
مختلــف در ترویــج نجــوم و اخترفیزیک 
در مدارس اســت. انتظار می رود از طریق 
دانش آموزان   ،IOAA ماننــد رویدادهایی 
مستعد دبیرســتانی که مشــتاق مطالعه 
نجوم در دانشــگاه هستند، به متخصصان 

نجوم و اخترفیزیک تبدیل شوند.

چه می شودسرنوشت پاول دورُف 
ماجرای دســتگیری پاول دورف هر روز 
ابعاد گســترده تری پیدا می کند. در یک روز 
گذشــته از تحلیل درباره اینکــه مکرون یا 
آمریکا پشت این دستگیری بودند، تا اینکه 
زن جــوان همــراه بنیان گذار تلگــرام چرا 
دســتگیر شــده، تا اینکه اتهامات دوروف 
چیست و آیا این دســتگیری آزادی بیان را 
زیر ســؤال برده یا خیر، همه مسائلی است 

که در این مدت مطرح شده است.
عکس ها و واکنش ها: مکرون رئیس جمهور 
فرانسه در اولین اظهارنظرش گفته بود که 
او در این دســتگیری دخالتی نداشته و این 
یک تصمیم سیاسی نبوده است؛ اما برخی 
گفته اند انتشار برخی عکس ها از او سبب 
شده تا در این زمینه تلاش کند. این در حالی 
اســت که به نقل از پولتیکو، عنوان شــده 
است: «این پلتفرم توســط اعضای کابینه 
استفاده می شود و از محبوبیت ویژه ای در 
بین حامیان رئیس جمهور فرانسه برخوردار 
اســت. حتی مکــرون پس از دســتگیری 
دوروف وارد پیام رسان شده است. آنجا که 
زمان آخرین دیدارش قابل مشاهده است، 
نشان می داد «اخیرا بازدید داشته». در این 
میان سیاست مداران کشورهای مختلف از 
جمله روســیه و امارات به این دستگیری 

اعتراض کرده اند.
اتهامــات: دادســتانی فرانســه بالاخــره 
«پــاول دورف»،  بیانیه ای درباره وضعیت 
مدیرعامل تلگرام، منتشر و اعلام کردند که 
بازداشت او تمدید شده است و می تواند تا 
هشت شــهریور نیز ادامه داشته باشد. در 
این بیانیه به  نظر می رسد علیه خود دورف 
هنوز اتهامی صادر نشــده است، اما او به 
 عنوان بخشــی از تحقیقات درباره شخص 
ناشناســی که بــا ۱۲ فقره اتهــام روبه رو 
است، بازداشــت شده اســت. به گزارش 
دیجیاتو، مشــارکت در توســعه و مدیریت 
پلتفــرم آنلاین برای اجــرای تراکنش های 
غیرقانونی توســط گروه های سازمان یافته، 
امتناع از افشای اسناد و اطلاعات مورد نیاز 
مقامات ذی صلاح بــرای اجرای عملیات 
و شــنود مجاز، مشارکت در تملک تصاویر 
پورنوگرافی افراد زیر سن قانونی، مشارکت 
در توزیــع، انتشــار و ایجاد دسترســی به 
تصاویر پورنوگرافی افراد زیر ســن قانونی 
مشارکت  ســازمان یافته،  گروه های  توسط 
در دســتیابی، حمل، نگهــداری، عرضه یا 
فــروش مواد مخــدر، مشــارکت در ارائه، 
فروش یا در دســترس قراردادن تجهیزات، 
ابزارها، برنامه ها یا داده ها برای دسترســی 
و آسیب رســاندن به عملکرد سیستم های 
پردازش خودکار داده بدون دلیل قانونی، و 
مشارکت در فساد سازمان یافته، بخشی از 

این اتهامات بوده است.
اعتراف متــا به سانســور: پــس از اینکه 
اتهامات مطرح شده علیه بنیان گذار تلگرام 
عنوان شــد، بحث تحدیدهایی که می توان 
بــر آزادی بیان از ســوی کشــورها اعمال 
شود، مطرح شده است؛ به  ویژه این مسئله 
وقتــی زاکربرگ آن را تأییــد می کند، باعث 
نگرانی بیشتر می شــود. مدیرعامل متا در 
نامه ای اعتــراف کرد دولــت «جو بایدن» 
برای سانســور محتوای کاربران، شرکت او 
را تحت فشــار قرار داده بود. زاکربرگ این 
نامه را خطاب بــه کمیته قضائی مجلس 
نمایندگان نوشته و در آن تأکید کرده است: 
«درنهایت، این تصمیم ما بود که محتوا را 
حذف کنیم یا نه و ما مسئول این تصمیم ها 
هستیم... . من معتقدم فشار دولت اشتباه 
بوده و متأسفم درباره آن صریح تر نبودیم. 
همچنین فکــر می کنم مــا تصمیم هایی 
گرفتیــم که با نگاه به گذشــته و اطلاعات 
جدیدی که در اختیــار داریم، امروز آنها را 

تأیید نمی کنیم».
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پیروزی دولت پزشــکیان، پیروزی همه ماســت؛ ایــن را باید از 
بُن  دندان بــاور کرد. این حرف رهبری، فصل الخطاب اســت. برای 
رســیدن دولت به موفقیت، نهایــت هم افزایی بخش های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و اجتماعی ضرورت دارد. 
اگر قرار باشد مانند گذشته بخش های مهم، خارج از اختیار دولت، 
هرکدام ســاز خود را بزنند، این پیروزی حاصل نخواهد شد. اکنون 
بخش هــای ازهم گســیخته و پراکنده فرهنگ و رســانه، نیاز جدی 
دارند که تحت سیاســتی واحد، پشــتیبان دولت باشند، یا دست کم 

کارشکنی و تخریب نکنند.
اگــر قرار باشــد وحید جلیلــی و پیمان جبلی در رســانه ملی، 
همــان راه خــود را پیش بروند، رســانه های بــزرگ جریان اصلی 
کار خودشــان را بکننــد، شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی بر طبل 
خودش بکوبد، ســازمان تبلیغات اســلامی در مســیر دلخواهش 
قــدم بــردارد و صدها حــوزه ریزودرشــت فرهنگی کــه بیرون از 
سیاســت گذاری وزارت فرهنگ و ارشاد دســت در بودجه عمومی 
دارنــد و مطابــق میل و خواســته و تشــخیص خود عمــل کنند، 
پیــروزی وفاق به نتیجه دلخواه نخواهد رســید و شــرایط عمومی 
کشــور به شــکلی اســت که در این خســران بزرگ، همه خواهند

 باخت.
سازمان صداوسیما، عنصر مهم بخش فرهنگ است. تجارب دو 
دهه گذشته نشان می دهد این ســازمان زمانی که دولت همسو بر 
ســر کار می آمد، با همه قوا از آن پشتیبانی می کرد؛ اما وقتی دولت 

ناهمســویش پیروز انتخابات می شــد، همه توان 
خــود را برای تضعیف آن بســیج می کرد. زمانی، 
رســانه ملی تأثیر فوق العاده ای بر افکار عمومی 
داشــت. مردم هر روز دیالوگ ها و تکیه کلام های 
ســریال های تلویزیونی را در محاورات روزمره به 
کار می بردند. همیشــه در جمع هــای خانوادگی، 
دربــاره برنامه هــای تلویزیونــی صحبت و بحث 

می شد؛ اکنون چنین نیست. عملکرد سازمان صداوسیما، مخاطبان 
میلیونــی را پراکنــده کــرده و مرجعیــت خبری آن نیز از دســت 

رفته است.
در سالیان گذشــته سال  به سال خرج ومخارج ســازمان به طور 
نجومــی بالا رفته و اثرگذاری آن بر افکار عمومی مدام کمتر شــده 
و مخاطبــان به طور مســتمر ریزش کرده اند. بخشــی از این امر به 
تحــولات فناوری های ارتباطی و ظهور درگاه های جدید رســانه ای 
مربوط است، اما عمده علت آن را باید در مدیریت غیرحرفه ای و نیز 
کم توجهی به علایق و ســلایق مخاطبان متنوع و متکثر جست وجو 
کرد. اکنون ســازمان به نان دانی گروه هایی تبدیل شــده که با پول 
بی زبان خزانه عمومی، برای خودشــان فیلم و ســریال می سازند، 
مســتند تولید می کنند، برنامه های مختلــف روی آنتن می برند، اما 
به جز برنامه های ورزشــی، مخاطب مورد انتظار را ندارند و در واقع 

منابع را هدر می دهند.
 متأسفانه شــبکه های تلویزیونی فارسی زبان رقیب، در بزنگاه ها 

مخصوصــا ناآرامی هــای خیابانــی، نبــض افکار 
عمومــی را به دســت می گیرند و کشــور را دچار 

التهاب می کنند.
رســانه ملــی و مجموعه واحدهــای فرهنگی 
و رســانه ای خارج از دولت، در ســالیان گذشــته 
راندمــان قابــل قبولی نداشــتند و مــدام بزرگ تر، 
پرخرج تــر و بی خاصیت تــر شــده اند؛ نــه اینکــه 
بخــش فرهنگ زیر نظــر دولت، عملکرد موفقی داشــته اســت، 
امــا امکانــات اصلــی و بودجه غالبــا در بخش خــارج از حیطه 
دولــت انباشــته شــده اســت. ادامه ایــن رونــد به نفع کشــور 
نیســت و ضــرورت دارد بازنگری اساســی در کارکــرد بنگاه های 
فرهنگی و رســانه ای با هــدف بهبود عملکرد و بهره وری بیشــتر 

انجام شود.
با توجه به اینکه واحدهای فرهنگــی فعالیت مجمع الجزایری 
دارنــد و هرکدام کار خودشــان را می کننــد و هم افزایــی ندارند، 
پیشــنهاد مشخص من این است که مطابق با آنچه در سیاست های 
کلی برنامه پنج ســاله هفتم هدف گذاری شده، برای نیل به نتیجه 
مطلوب در حوزه فرهنگ و رســانه، از «وحدت فرماندهی» استفاده 

شود.
 عبــاس صالحــی، معتمــد رهبری اســت و طبــق اصل ۱۳۷ 
و ۱۳۸ فصــل نهــم قانــون اساســی، اختیــار بخــش اجرائــی 
حــوزه فرهنــگ را برعهــده دارد. اگر اختیــارات حــوزه فرهنگ، 

هنــر و رســانه به وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی واگذار شــود، 
بهبــود ملمــوس و تحــول جــدی در ایــن بخــش دور از انتظار

 نخواهد بود.
تجربــه بــه مــا آموخته کــه نمی  توان بخــش فرهنــگ را به 
شــکل جزیره ای مدیریت کــرد. در اصول ۱۴گانــه مدیریت فایول، 
اصــل چهــارم آن، وحــدت فرماندهی اســت. حــوزه فرهنگ در 
کشــور ما نیازمند یک مرکزیــت فرماندهی اســت. فقدان وحدت 
فرماندهــی، ایــن بخــش مهــم را دچــار گســیختگی و ضعــف

 کرده است.
حضــور یک فرمانــده آگاه و مســلط بــه سیاســت های کلی، 
مثــل دکتر صالحی، می توانــد با هماهنگی ها و ســازماندهی های 
مناســب، نتیجه بخش باشــد. وحدت فرماندهی در حوزه فرهنگ 
باعــث بهبــود روابــط، مســئولیت پذیری، پاســخ گویی، جلوگیری 
از مــوازی کاری و اتــلاف منابــع، ســرعت تصمیم گیــری، نظم و 
دیســیپلین، کار تیمی بهتر و البته کســب نتایج مطلوب تر و مولدتر

 می شود.
پیروزی دولت پزشــکیان و جلب رضایت عامــه مردم و گذار از 
مشکلات و نابسامانی ها، مستلزم آن است که همه بخش ها یکسو 
و یک صدا در خدمت پیشــرفت امور باشــند. منطق حکم می کند، 
راهبرد تقابل با برنامه های دولــت و تزاحم و تخریب اقدامات آن، 
جای خود را بــه همکاری و هم افزایی بدهد. امروز بخش فرهنگ، 

فرمانده واحد می خواهد.

اهمیت وحدت فرماندهی در عرصه فرهنگ

زمین خوانی

زلزله ۱۷ شــهریور ۱۴۰۲ با بــزرگای ۶.۷ در الحاوض 
در جنــوب شــهر مراکــش و در ژرفــای ۷۲ کیلومتری، 
مرگ بارترین زلزله ای بود که از ســال ۱۹۶۰ به این کشور 
آفریقای شــمالی آسیب جدی زد و موجب ۲۹۰۰ کشته 
و ۵۹۰۰ مجروح شــد. در منطقه مدیترانــه، ورقه های 
زمین ســاختی آفریقا و اوراســیا با ســرعت چهار تا پنج 
میلی متر در ســال همگرا می شــوند که برای ایجاد یک 
زلزله با بزرگای ۸٫۵، هر ۱۰۰۰ ســال و یک زلزله ۹ تا ۹.۵ 
در هر ۲۰۰۰ تا ۴۰۰۰ ســال، کافی است. این زمین لرزه ها 
می توانند سونامی های فاجعه بار نیز در ساحل مدیترانه 
ایجــاد کنند. میــزان همگرایــی ورقه ها ثابت اســت. 
شــواهدی وجود دارد مبنــی بر اینکــه زمین لرزه ای به 
بزرگای ۹ تا ۹٫۵ در منطقه فرورانش، نزدیک جزیره کرت 
یونان در دریای مدیترانه و در سال ۳۶۵ میلادی رخ داده 
است. منطقه ســاحلی شــرق مدیترانه در اثر سونامی 
کاملا ویران شد. در غرب مدیترانه و در ساحل الجزایر و 
مراکش، وضعیت کمتر روشــن است. هیچ مدرکی دال 
بر زمین لرزه های تاریخی بســیار بــزرگ وجود ندارد، اما 
این بدان معنا نیســت که آنها رخ نمی دهند. زمین لرزه 
۱۷ شــهریور ســال گذشــته در کوه های بلند اطلس در 
حدود ۵۰۰ کیلومتری جنوب مرز ورقه زمین ساختی رخ 
داده اســت و آن را یک زمین لــرزه درون ورقه ای در نظر 
می گیرند، در مقایســه با زمین لرزه هایی کــه در امتداد 
یک گســل در مرز دو ورقه زمین ســاختی رخ می دهند. 
با این حال هیچ گسلی به تنهایی در این منطقه به وضوح 
مرز ورقه ها را مشخص نمی کند. از آنجایی که زلزله ای 
با اندازه مشابه در ۱۰۰ کیلومتری غرب در آگادیر مراکش 
در سال ۱۹۶۰ رخ داد و نشــان داد پهنه لرزه خیز شامل 
پهنه ای گسترده در رشته کوه بلند اطلس است، به جای 
آنکــه آن را یک گســل مــرزی باریک ورقــه ای در نظر 

بگیریم.
حدود شــش ســال قبل تر ما در ایران شرایطی نسبتا 
مشــابه زلزله ای را تجربه کردیــم. در ۲۱ آبان ۱۳۹۶ در 
ساعت ۲۱:۴۸ در زمین لرزه ای با بزرگای Mw۷٫۳ استان 
کرمانشــاه در پهنه ازگله سرپل ذهاب خسارات و تلفات 
زیادی تحمل کرد. ۶۴۰ نفر کشته شدند و حدود پنج هزار 
نفر مجروح گزارش شد. گسلش سطحی این زمین لرزه 
به صورت گسیختگی واضح و مستقیم روی سطح زمین 
دیده نشد؛ چراکه گسیختگی کاملا پی سنگی و روی یک 

صفحــه تقریبا افقــی رخ داد. همچنیــن ژرفای کانون 
حــدود ۲۰ کیلومتر بود. به هر حال لرزه خیزی قبل از این 
زمین لــرزه، حداقل در بازه ای زمانی حدودا ۱۱۰۰ ســاله، 
خبر از هیــچ زمین لرزه ای با بــزرگای ۷.۳ در این ناحیه 
زاگرس چین خورده نمی داد. با در نظر گرفتن چارچوب 
لرزه زمین ســاختی و لرزه خیزی بالا با زلزله های مخرب 
و همچنین تراکم جمعیت زیاد مســتقر، بررســی های 
میدانی برای بررســی پهنه رومرکز مه لرزه ای نشان داد 
که کانون مه لرزه ای با بیشــترین خســارت در خود شهر 
ســرپل ذهاب واقع بوده و حدود ۴۴۰ نفر از ۶۴۰ کشته 
این زمین لرزه به همین شهر مربوط بوده است . همچنین 
زمین لغزش وسیع مله کبود در شرق سرپل ذهاب باعث 

واردشدن خسارت هایی به روستاهای ناحیه شد.
پس از وقوع چند زمین لرزه مانند زلزله ۲۱ آبان ۱۳۹۶ 
ســرپل ذهاب، زلزله ۲۵ شهریور ۱۳۵۷ طبس با بزرگای 
۷.۴، زلزلــه ۳۱ خرداد ۱۳۶۹ منجیــل و زلزله ۵ دی ماه 
۱۳۸۲ بم، ســؤالات متعددی در مورد قابلیت اطمینان 
خطر لرزه ای مطرح شــده است. نقشه های پهنه بندی و 
مقایسه بین جنبش زمین ثبت شده و ارزیابی شده قبلی، 
خطاهای گسترده ای در تخمین احتمال رخداد زمین لرزه 

بعدی در پهنه ای مشخص نشان دادند.
هــر نوع ارزیابی واقع بینانه و تــاب آور در برابر زلزله 
برای توســعه عمرانی و شــهری در پهنه های لرزه زا و 
پرجمعیتی مانند تهران، تبریز، مشهد، کرمان، اهواز و قم 
بدون تجدیدنظر در این نقشــه ها و سرمایه گذاری روی 

تهیه مدل های جدید، عملا غیرممکن است.
هــدف باید به صورت حرکــت از وضعیت فعلی به 
سمت وضعیت مطلوب با استفاده از تمام رویکردهای 
بالقــوه و مدل هــای جدید تنظیم شــود. مراحل کار به 
شرح زیر اســت : تدوین کاتالوگ های لرزه خیزی موجود؛ 
ارزیابی مجدد کاتالوگ های تاریخی زلزله؛ ترکیب منابع 
جدید اطلاعات؛ مونتاژ پایگاه داده جنبش شــدید زمین؛ 
توســعه مدل کاهندگی جنبش شــدید زمین؛ و مقادیر 
طیفی، ارزیابی تقویت ســایت و رفتار خطی و غیرخطی 

خاک.
اولویت اول برای چنین کاری مشــخص کردن پیشینه 
توان لرزه زایی در چنین پهنه هایی است که هنوز تشخیص 
درســتی از امکان رخداد زمین لرزه های اصلی و بزرگ در 

آنها وجود ندارد.

زمین لرزه هایی که خسارت های عمده آفریدند

مهدی زارع

قادر باستانی تبریزی


